
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 54 del 27/03/2023

Oggetto  :  Costituzione  della  delegazione  trattante  di  parte  datoriale  -CCNL
Funzioni locali16 novembre 2022 

L’anno  2023,  il  giorno  27 del  mese di  marzo alle ore  18:20 nella Residenza Municipale,  in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

---------------------------

 Delibera di G.C. N° 54 del 27/03/2023 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 40, c. 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la contrattazione collettiva integrativa si  
svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali  
che questi prevedono;

Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022;

Rilevato che l’art. 7, c. 3, CCNL 16 novembre 2022 dispone quanto segue: “3. I componenti della delegazione di  
parte  datoriale,  tra  cui  è  individuato  il  presidente,  sono  designati  dall’organo  competente  secondo  i  rispettivi  
ordinamenti”;

Rammentato  che  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  234  in  data  12/10/20218  è  stata  costituita  la  
delegazione trattante di parte pubblica, ai fini della contrattazione collettiva integrativa decentrata in attuazione 
delle previgenti disposizioni contrattuali (CCNL 21 maggio 2018);

Considerato che la stessa con deliberazione di Giunta comunale n. 196 del 3/11/2022 è stata in ultimo modificata 
confermandone l'assetto rispetto alla presente delibera;

Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere individuati tra i dirigenti o,  
nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve essere prevista la figura del presidente, il quale ha la  
responsabilità  di  condurre  le  trattative  e  di  sottoscrivere  i  contratti  collettivi  decentrati  integrativi  secondo la  
procedura formalmente prevista;

Ritenuto  necessario  costituire  la  delegazione  di  parte  datoriale  prevendo  la  presenza  di  tutti  e  4  i  titolari  di  
Posizione Organizzativa e  del Segretario Comunale a cui viene attribuita la funzione di presidente;

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000;

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non comporta impegno di  
spesa o diminuzione di entrate.
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di  stabilire,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  e  ai  sensi  dell’art.  7,  c.  3,  CCNL  Funzioni
locali 16 novembre 2022, che la delegazione trattante di parte datoriale sia costituita da tutti e 4 i titolari di  
Posizione Organizzativa e dal  Segretario Comunale a cui viene attribuita la funzione di presidente;

2) di  stabilire  che  in  relazione  agli  incontri  di  confronto  previsti  dall’art.  5,  CCNL  Funzioni  locali
16  novembre  2022  non  è  necessaria  la  partecipazione  della  delegazione  trattante,  ma  che  gli
stessi  possano  essere  tenuti  dal  solo  presidente  della  delegazione  o  suo  delegato,  eventualmente
accompagnato da altri rappresentanti dell’ente;

3) i  componenti  della  delegazione  trattante  di  parte  datoriale  rappresentano  l’Amministrazione
Comunale al tavolo della contrattazione per le materie previste dal CCNL;

 Delibera di G.C. N° 54 del 27/03/2023 -   Pag 2 di 4



4) la  delegazione  trattante  di  parte  datoriale  assolve  il  mandato  sulla  base  degli  indirizzi  definiti
dalla Giunta comunale;

5) la  sottoscrizione  definitiva  dei  contratti  collettivi  decentrati  integrativi  è  subordinata
all’autorizzazione  formale  della  Giunta  comunale  e  gli  stessi  entreranno  in  vigore  il  giorno
successivo a quello della sottoscrizione definitiva;

LA  GIUNTA  COMUNALE
Successivamente,  rilevata  l’urgenza di  provvedere  in merito,  con voti  unanimi favorevoli  espressi  nelle  
forme di legge

D E L I B E R A
di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134, comma 4, del D. Lgs.18  
agosto 2000, n. 26 

 Delibera di G.C. N° 54 del 27/03/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  02/05/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  520  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 54 del 27/03/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 54 del 27/03/2023
	Assente


